
 

 

Дело № 176оз-19

029/06/64-256/2019
Заказчик :

ГБУЗ Архангельской области «Архангельская областная клиническая
больница»

163045, Архангельская область, город Архангельск, проспект Ломоносова,
дом 292.

E-mail: ks@aokb.ru

Уполномоченный орган :

Контрактное агентство Архангельской области

163069, г. Архангельск, ул. Выучейского, д. 18,

Е-mail: dkp@dvinaland.ru

Оператор электронной площадки:

АО «Единая электронная торговая площадка»

117312, г. Москва, ул. Кожевническая, д. 14, стр. 5

E-mail: info@roseltorg.ru

Заявитель:

ООО "Биомедицинские приборы"

124460, Москва, г.Зеленоград, проезд 4922, д.4, стр.2

E-mail: bmd@biomedd.ru

    
    

 

РЕШЕНИЕ

08 июля 2019 года г. Архангельск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Короткова
И.Ю.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела контроля
закупок,

Члены комиссии:

Спиридонова О.Г. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,

Чирова Л.А. Специалист-эксперт отдела контроля закупок,



Чирова Л.А. Специалист-эксперт отдела контроля закупок,

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Уполномоченного органа: Паршиной К.И. (доверенность от 15.10.2018 № 37-Д);

Заказчика: Ревуцкой М.В. (доверенность от 08.07.2019 № б/н);

Заявитель уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

УСТАНОВИЛА:

01 июля 2019 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный федеральный
орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере закупок,
поступила жалоба ООО "Биомедицинские приборы" (далее – Заявитель) на
действия заказчика – ГБУЗ Архангельской области «Архангельская областная
клиническая больница» (далее – Заказчик), Уполномоченного органа – Контрактное
агентство Архангельской области (далее – Уполномоченный орган) (далее –
единая комиссия), при проведении электронного аукциона на право заключения
контракта на поставку расходных материалов для проведения
электроэнцефалографии (извещение № 0124200000619003046).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, в связи с утверждением документации об
аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной системе».

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 05.07.2019 № 696.

Уполномоченный орган не согласен с доводами Заявителя по основаниям,
изложенным в объяснении по жалобе от 05.07.2019 № 314-05-553.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

В соответствии с Постановлением Правительства Архангельской области «Об
утверждении Положения о контрактном агентстве Архангельской области» от
18.12.2009 № 215-пп контрактное агентство Архангельской области является
уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской
области, осуществляющим: регулирование контрактной системы в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Архангельской области; определение
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд Архангельской



области; организацию и проведение аукционов по продаже права на заключение
договоров аренды отдельных лесных участков.

Взаимодействие Уполномоченного органа и заказчиков Архангельской области в
сфере закупок для обеспечения нужд Архангельской области осуществляется в
порядке, установленном Постановлением Правительства Архангельской области
«Порядок взаимодействия контрактного агентства Архангельской области,
государственных заказчиков Архангельской области, государственных
бюджетных учреждений Архангельской области, муниципальных заказчиков
Архангельской области, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных
образований Архангельской области и отдельных юридических лиц при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
Архангельской области» от 20 декабря 2013 года № 595-пп (далее - Постановление
№ 595-пп).

Согласно Постановлению № 595-пп Заказчик направляет в Уполномоченный орган
заявку на осуществление закупки. Уполномоченный орган на основании
представленной заявки Заказчика подготавливает документацию об электронном
аукционе, и организует осуществление закупки.

24.06.2019 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0124200000619003046 о проведении электронного
аукциона и документация об электронном аукционе на право заключения
контракта на поставку расходных материалов для проведения
электроэнцефалографии (далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта – 701 098 рублей.

Оператор электронной площадки – АО «Единая электронная торговая площадка».

Заявитель в жалобе указывает на то, что Заказчик прописал такие требования к
товару, которые заведомо указывают на конкретную модель товара, что приводит к
ограничению количества участников закупки.

Пунктом 1 части 1 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе» установлено, что
документация об аукционе должна содержать наименование и описание объекта
закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 указанного Закона, в том
числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

В силу пункта 1 части 1 статьи 33 ФЗ «О контрактной системе» Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться
следующими правилами: в описании объекта закупки указываются
функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание объекта
закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных
знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных
моделей, промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие
требования или указания влекут за собой ограничение количества участников
закупки. Допускается использование в описании объекта закупки указания на
товарный знак при условии сопровождения такого указания словами "или



эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на которых
размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения
взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, либо при
условии закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и
оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической
документацией на указанные машины и оборудование;

Согласно пункту 2 части 1 статьи 33 ФЗ «О контрактной системе» заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться
следующими правилами: использование при составлении описания объекта
закупки показателей, требований, условных обозначений и терминологии,
касающихся технических характеристик, функциональных характеристик
(потребительских свойств) товара, работы, услуги и качественных характеристик
объекта закупки, которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми
в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных требований,
связанных с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой
работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если заказчиком при
составлении описания объекта закупки не используются установленные в
соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, законодательством Российской Федерации о стандартизации
показатели, требования, условные обозначения и терминология, в документации о
закупке должно содержаться обоснование необходимости использования других
показателей, требований, условных обозначений и терминологии.

На основании части 2 статьи 33 ФЗ «О контрактной системе» документация о
закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1 указанной статьи,
должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие
закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При
этом указываются максимальные и (или) минимальные значения таких
показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

Исходя из смысла пункта 1 части 1, части 2 статьи 33 ФЗ «О контрактной системе»
потребности Заказчика являются определяющим фактором при установлении им
соответствующих требований.

Таким образом, при осуществлении закупки Заказчик вправе не только выбрать ее
предмет, но и обязан определить его и описать в соответствии с нормами ФЗ «О
контрактной системе» именно таким образом, чтобы участник закупки смог подать
заявку на участие в торгах, соответствующую объективным и обоснованным
требованиям Заказчика. При этом заказчик вправе в необходимой степени
детализировать требования к товару, так как ФЗ «О контрактной системе» не
содержит норм, ограничивающих право заказчика включать в документацию об
аукционе требования к объекту закупки, которые являются для него значимыми, так
и норм, обязывающих заказчика устанавливать в документации, вопреки его
потребностям, такие требования к характеристикам объекта закупки, которые
соответствовали бы всем существующим видам товаров.

В соответствии с разделом II «Сведения о товаре, на поставку которого
осуществляется закупка и об условиях контракта» документации об аукционе по



позициям с 1 по 3 «Электродная шапочка» и по позициям 4, 5 «Электроды для снятия
биопотенциалов», где Заказчиком установлены требования, а именно:

№
Наименование
товара

Характеристика товара
Ед.
изм.

Кол-
во

1
Электродная
шапочка

Электродная шапочка. Назначение: отведение
сигналов для записи электроэнцефалографии.
Стандартное расположение электродов на шапочке
по системе 10-20. Количество электродов: 20. Тип
используемых электродов: удаленные, с гелевым
мостиком. Материал электродов: олово. Длина
кабеля не менее 920 мм. Тип коннектора: D-SUB 25,
вилка. Цветовая кодировка размеров.
Совместимость с поролоновыми кольцами с
внутренним диаметром 10 мм, толщиной 12 мм.
Соответствие размера окружности головы в
диапазоне от 50 до 54 см.

шт 1

4
Электроды для
снятия
биопотенциалов

Электроды для снятия биопотенциалов, ушные,
большие. Назначение: отведение биопотенциалов от
мочки уха. Длина кабеля не менее 1200 мм.
Конфигурация электродной части: чашечковый
электрод с прижимом - клипсой. Диаметр электрода
не менее 10 мм. Диаметр отверстия для заливки геля
не менее 2 мм. Материал электродов: олово.
Цветовая кодировка сторон. В упаковке не менее 2
штук.

упак 7

На заседании Комиссии Архангельского УФАС России представитель Заказчика
пояснила, что указанные характеристики товара обладают свойствами значимыми
для Заказчика, а именно: поролоновые кольца Заказчик приобретает, в том числе
для имеющихся в лечебном учреждении шапочек. Электродные системы (шапочки)
с поролоновыми кольцами необходимы для взаимозаменяемости с шапочками,
имеющимися в лечебном учреждении. Электродные системы необходимы из
материала олово, чтобы обеспечить совместимость с имеющимися электродами в
лечебном учреждении. При регистрации электроэнцефалографии все электроды:
отводящие, ушные, в том числе ремонтные должны быть выполнены из одного
материала для обеспечения совместимости с уже имеющимися электродами.
Конфигурация электродной части ремонтного электрода также должна
обеспечивать совместимость с уже имеющимися электродными системами. А
также письмом от 01.04.2019 ООО «Нейрософт» подтверждает, что при
формировании комплекта необходимо использовать электроды (регистрирующие,
заземляющие, референтные, запасные) одного производителя с одинаковым
химическим составом. Использованием электродов с различным химическим
составом приводит к созданию гальванической рпары, что может вызвать
большую разность электрических потенциалов. Это приведет к возможной
перегрузке усилителя ЭЭГ и к ухудшению качества сигнала ЭЭГ. То есть
использование электродов с разным химическим составом недопустимо.

На участие в закупке было подано 2 заявки, которые признаны соответствующими
требованиям документации об аукционе.



Комиссия Архангельского УФАС России отмечает, что электронный аукцион
объявлен на поставку товара, а не на его производство, в аукционе может
участвовать неограниченное количество поставщиков. Объективные причины
невозможности приобретения препарата с требуемыми Заказчику
характеристиками Заявителем не представлены. Включение в техническое
задание требований к закупаемому товару о наличии вышеуказанных
характеристик в соответствии с потребностью Заказчика не противоречит
действующему законодательству о контрактной системе.

При таких обстоятельствах факт ограничения количества участников закупки
Комиссией Архангельского УФАС России не установлен.

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки иных нарушений законодательства РФ
о контрактной системе не выявлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО "Биомедицинские приборы" необоснованной.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии И.Ю. Короткова

Члены Комиссии О.Г. Спиридонова

Л.А. Чирова


